Sed non sumus transgressi modum iudicio nostro, sed quamuis indignantes modestiam tamen humanitatemque seruauimus. Sic enim cogita! An ego quicquam in mores illius dixi? An in uitam? An ut perfidum, ut improbum, ut libidinosum illum reprehendi? Nihil profecto horum. Quid igitur in illo reprehendi? Imperitiam solummodo litterarum. Haec autem, per deum immortalem, quae tandem uituperatio est? An non potest quis esse uir bonus, litteras tamen aut nescire penitus aut non magnam illam, quam in isto requiro, peritiam habere? Ego hunc non malum hominem, sed malum interpretem esse dixi. Quod idem fortasse de Platone dicerem, si gubernator nauis esse uellet, gubernandi uero peritiam non haberet. Nihil enim de philosophia ei detraherem, sed id solummodo carperem, quod imperitus et ineptus gubernator esset.

Atque ut tota res ista latius intelligatur, explanabo tibi primo, quid de hac interpretandi ratione sentio. Deinde merito reprehensiones a me factas docebo. Tertio me in reprehendendo illius errata doctissimorum hominum morem obseruasse ostendam.

tóteles, que são mais belos e elegantes que qualquer pintura. Se a alguém parecemos um tanto veementes, saiba que nos perturbou esta causa, a qual por certo é de tal monta que, ainda que tivéssemos extrapolado o limite, contudo, deveria ser-nos concedida vênias não imerecidamente.

Mas não extrapolamos o limite, a nosso ver, e, embora indignados, conservamos a moderação e a humanidade. Reflita, pois, assim: Acaso eu disse algo contra os costumes dele? Acaso, contra sua vida? Acaso o censurei por pérfido, improbo, libidinoso? Nada disto, por certo. O que, portanto, censurei nele? Apenas sua imperícia nas letras. Por Deus, que repreensão é esta, afinal? Acaso não pode alguém ser um bom homem, e contudo não conhecer profundamente as letras ou não possuir aquela grande perícia que reclamo para isto? Eu não disse que ele era um mau homem, mas um mau tradutor. O que igualmente talvez eu dissesse de Platão, se quisesse ser timoneiro de um navio e não tivesse perícia para timoneá-lo. Eu não depreciaria nada de sua filosofia, mas apenas criticaria que fosse um timoneiro imperito e inepto.

E para que tudo isso possa ser mais amplamente entendido, explicar-te-ei em primeiro lugar o que eu penso sobre o método de traduzir. Em seguida, mostrarei as repreensões merecidamente feitas por mim. Em terceiro lugar, mostrarei que, ao repreender os erros dele, observei o costume de homens doutíssimos.

I.

Dico igitur omnem interpretationis uim in eo consistere, ut, quod in altera lingua scriptum sit, id in alteram recte traducatur. Recte autem id facere nemo potest, qui non multam ac magnam habeat utriusque linguae peritiam. Nec id quidem satis. Multi enim ad intelligendum idonei, ad explicandum tamen non idonei sunt. Quemadmodum de pictura multi recte iudicant, qui ipsi pingere non ualent, et musicam artem multi intelligunt, qui ipsi sunt ad canendum inepti.

Magna res igitur ac difficilis est interpretatio recta. Primum enim notitia habenda est illius linguae, de qua transfers, nec ea parua neque uulgaris, sed magna et trita et accurata et multa ac diuturna philosophorum et oratorum et poetarum et ceterorum scriptorum omnium lectione quaesita. Nemo enim, qui hos omnes non legerit, euoluerit, uersarit undique atque tenuerit, uim significataque uerborum intelligere potest, praesertim cum Aristoteles ipse et Plato summi, ut ita dixerim, magistri litterarum fuerint ac usi sint elegantissimo scribendi genere ueterum poetarum et oratorum et historicorum dictis sententiisque referto, et incidant frequenter tropi figuraeque loquendi, quae aliud ex uerbis, aliud ex consuetudine praeiudicata significant.

Qualia sunt apud nos: *gero tibi morem et desiderati milites et boni consule et operae pretium fuerit et negotium facesso* et milia huiuscemodi. Quid enim sit *gerere* et quid *mos*, etiam rudis lector intelligit; quod uero totum significat, aliud est. *Desiderati milites cen-*

I.

Afirmo, pois, que toda a natureza da tradução consiste em que o que tenha sido escrito em uma língua seja traduzido corretamente a uma outra. Ninguém, porém, que não possua muito e grande domínio de ambas as línguas pode fazê-la corretamente. E, em verdade, nem isso basta. Muitos, pois, são idôneos para entender, e, contudo, não o são para explicar; assim como muitos avaliam corretamente a pintura, eles mesmos não sabendo pintar, e muitos entendem de arte musical, eles mesmos sendo ineptos para o canto.

Grande e difícil empresa é, por isso, a tradução correta. Primeiramente deve-se ter conhecimento daquela língua da qual se traduz, e não pouco nem ordinário, mas grande, exercitado, apurado e muito, e adquirido com uma leitura contínua dos filósofos e oradores e poetas e todos os demais escritores. Ninguém, pois, que não tenha lido, penetrado, revolido por todos os lados e compreendido todos eles, pode entender a força e os significados das palavras, especialmente quando Aristóteles mesmo e Platão foram, como eu diria, os maiores mestres das letras e usaram de um elegantíssimo modo de escrever de antigos poetas e oradores e historiadores cheio de ditos e sentenças, onde aparecem frequentemente tropos e figuras de linguagem, que significam uma coisa literalmente, outra segundo o costume preestabelecido. Estas coisas estão em nosso meio: *gero tibi morem* [faço o que desejas], *desiderati milites* [soldados mortos], *boni consule* [aprova; tem por bem], *operae pretium fuerit* [terá valido a pena], *negotium facesso* [crio problema] e milhares deste tipo. O que seja *gerere* [gerar,